15 Cupiebat enim S. Genovefa huic Sancto Dionysio Martyri in supradicto vico basilicam maxima construere ambitione, sed pro exiguate census virorum debeat construendi. Ad enjus cum officium Presbyteri solito convenienter, coepit cum his habere de basilice constructione colloquium, ut unusquisque prout posset operi impendit pro fidei sua de votione conferret. Qui cum ad excoquendas calces se possibiliter copiam non habere præcipue quererentur; S. Genovefa confidens de auxilio Domini nihil huic operi defuturum, ait ad eos: Egregiimi et per civitatem et pontes ac per vias gradientes, unusquisque sollicita quid audiire possit aurum sagacitate perquirat. Qui protinus dicto obedientes et creduli quid eidem de hac re demonstraretur; et egressantes in publico, quod unusquisque prætereuntium diceret indictio linguis silentio, usu tantum aurum praestolantes, duos inter se pastores audiunt collaudentes, quod dum a degregata ob b pastum forte per corpora sollicite vestigarent, duos furnos refertos calcibus in desertis locis et abditis se vidisse alter alter mira magnitudinis indicabat. Hæc audientes Presbyteri

*S. Genovefa
agit de edifi-
canda ei basi-
lica.*

*Calx ad id
necessariam
rabilitatem
perpetuit.*

*a ms. S. Max.
segregata. ms.
Aud. decon-
gregata.
b. al. partum.*

Genesius Presbyter operi praest.

sbyteri et lacrymosis gratulationibus Deo gratias referentes, quod famulam suam Genovefam tam peculiaris gratiae dote ditaret, mox memorati que cognoverant retulerunt. At illa egressis e domo Presbyteris, fixis in terram genibus ac solo strata procumbens, Domino supplicavit, ut temuitati virium suarum ad parandum opus quod voverat pius auxiliator existeret. Quæ consummata prouerpente lucis vigilia ad Genesium Presbyterum festina pervenit, et illi omnia de repertis furnis, uti erant gesta, narravit. Quin Presbyter in hoc opere memorato precipitanter executurum se sedulo, quod illi injungeret reprobavit. Sic et auxiliantibus cibibus basilica est in honore sancti Martyris Dionysii, eadem adhortante, constructa.

16 Illud etiam censui, quid miraculi dum circa basilicam attentius laboraretur accesserit, nequaquam debere silentio præterire. Congregatis ergo artificibus, quibus lignorum erat incendi commitendique notitia, cum plurimi ad perficiendum aedificium memoratum ab eadem invitati pro devotione fidei convenissent, accedit ut poculum, quo propinabatur, pene deficeret. Unde ergo ait ei Genesius, ut illa intentius operum artifices hortaretur, dum is ad civitatem quod deerat velocius allatrum excurseret. Egresso ergo eodem cuppam sibi S. Genovefa que poculum habuerat præcepit ostendi : supra quam signum crucis faciens exhausta cuppæ illius capacitas, ejusdem poculi, cuius dudum fuerat qualitate referta usque ad oris orbitam, quasi nihil ex ea ablatum fuerit, est repleta, ita ut congregatis usque ad abscessum consummati operis miro infusionis genere satis abunde que sufficeret.

CAPUT V.

Cæcam et paralyticam sanat : precibus candelam reaccendit.

Noctem sabbathi pervigil in oratione transigit.

Cereum extin- etum precibus reaccendit :

Item alias.

Eo cero multi- sanantur.

Eius calceos furata fit caca :

Ab ea crucis signos natu-

Cumque esset illi etiam haec in vigiliarum observatione devotio, ut noctem sabbathi usque ad crastinam lucem, id est Dominicam diem, pervigili oratione consummaret; accedit uno quodammodo domesticarum volucrum cantu transacto, intemperata noctis curieulo, ut e cubiculo suo ad basilicam memorati Martyris incenso cereo præente properaret : quod officium luminis vis turbinum flatu nimis spiratiois extinxit. Cumque circa eam euntes comites obscuritas tetra noctis, ablato luminis ministerio, quo irent vel ubi gressum figerent reddidisset incertas; Genovefa mox ut e puellæ manu cereum rapuit, lumen idem amissa claritatis exceptit : et sic ad basilicam cum comitibus absque ulla gressum ambiguitate pervenit. Ibique cereus ipsa gestante defixus eadem flamma est, qua incensus fuerat, lambente consumptus.

18 Aliut etiam dum in cellula sua orationi diu solo recubans inhaereret, et a pavimento oratione completa fideli Dei famula surrexisset, cereum ibidem absque ulla ignis appositione esse succensum. De quo plurimi fideliter expertes feruntur consequi non modicum diversarum infirmitatum absque ultra difficultate remedium.

19 Minimae etiam rei quedam mulier, pedum calceamenta furti obreptione presumpxit : quæ statim ut ad domum regressa pervenit, poenam cæcitatris incurrit. Et ut agnovit quia ob benedictæ illius injuriam, poenam in se divinitus exceperat, duce prævio gressus illius regente pertracta, ad Genovefae pedes ruens prona decubuit, quæ indulgeri sibi veniam, lumenque restitui, clausa oculorum sede, siccis ex illata cæcitate lacrymarum imbre luminibus, solis tantum qui fletum proderent ululatibus implorabat.

At illa humo eam miserata sustollens, ac de illatis furti vilitate subridens, oculis ejus Crucis signaculo

confiderenter impresso pristini visus restituit sanitatem.

20 In Lugduno vero quid miraculi per eam Dominus fuerit operatus, nequaquam silentio rem tanti meriti patinur præterire. Adveniente igitur memoria, exiens ab urbe totius populi turba in occursum obviam properavit, ibique fuere inter reliquam populi turbam parentes puellæ, quæ jam novem fere annos ita paralyticæ erat humoris dominatione a penetrata b ut nullam prorsus haberet membrorum compagis soliditatem. Ad cujus lectulum Genovefa parentum precibus oxorata perducitur. Quæ oratione facta dum singulos puellæ artus manus visitatione contrectat, e lecto quo decumbebat exsurgere, et calcare illico ipsam se posse fecit propriis manibus, et vestire, et secum ad ecclesiam ire jussit incolumem. Quod cum vidisset civitatis illius turba, vehementer attonita præcipua eam veneratione suscepit laudes referentes omnipotenti Deo, qui tantam gratiam diligentibus se dignaretur impendere.

a ms. S. Max. vastata.

b ms. Aud. et S. Max. ut ad nulium prorsus usum posset membrorum compago converti.

EX MSS.
*MS. Aud.
Louduno.

*Paralyticam
sanat.*

CAPUT VI.

Patent ei ostia ac corda. Daemones fugat.

Hildericus Rex Francorum cum non fuerit Christianus, grandi eam veneratione suscepit. Nam quadam vice cum aliquos capitaliter reos pertinaciter decrevisset occidere, ne S. Genovefae precibus possent liberari, exiens de civitate jussit portas civitatis clavibus obserari. At ubi Genovefa nuntiatum est, quod Rex ad eos occidendos foras fuisse egressus ; protinus ut pro eis Regem precaretur festine perexit. Advenienti ergo portæ, quæ diligenter fuerant obseratae, statim ei sunt, stupefactis custodibus, quasi quodam jubentis imperio, vel obtemperantis obsequio, reseratae. Sic ad Regem pervenientes, ne vineti capitibus truncarentur obtinuit, et jam jamque perituri ab imminentis mortis periculo sunt liberati.

22 Fuit quidam vir sanctus in Orientis partibus contemptor seculi, nomine Simeon, quadragesima fere annos in columna eminus ab Antiochia constitutus : hic per negotiatores ad loca ista mercandi gratia saepius venientes S. Genovefae salutationes cum plurima veneratione mittebat, et ut pro se Dominum exoraret sedulo precabatur. Quanta namque fideles Dei famuli gratiae locupletatione ditantur, ut quos a cognitione mutua provinciarum situs et spatial longinquaque discriminant, eos Dei providentia interiori quodam mentis aspectu invicem nosse se faciat !

23 Adolescentul quedam valde nobilis, nomine Cilinia, cuiusdam pueru sponsaliorum obligatione pollicita, petiit a S. Genovefa, ut sibi religiosi habitus indumenta mutaret, maritali copulæ et sæculari pompa religionis decus et virginitatis ornamenta præferens. Quod cum per mobilis famæ flatus ad sponsi pervolasset auditum, protinus furoris pariter et amoris inflammatione permotus, Meldis ut sponsæ sure coniungeretur advenit. Comerto igitur adolescentis adventu S. Genovefa una cum Cilinia ad ecclesiam propere tetenderunt. Quibus accurrentibus ecclesia pariter interiora baptisterii limina reseratis ultro clavis mirabilis admiratione patuerunt, sicutque puella mundi hujus naufragia perseverantia virginitatis evicit.

24 Quodam iterum tempore accidit, ut Parisius ei duodecim simul animæ, quæ graviter a dæmonio vexabantur, pariter offerrentur. Cumque pro emundatione eorum faciem Dei, ut sibi auxilium e celo concederetur implorasset; protinus energumeni ad cameram usque prosiliunt, latenti quodam intrinsecus ignesucessi, ut intuentium metu in aeris vacuum pondus corporum absentibus vinculis teneretur ad-

*MS. Max.
dilexit.
*Hildericus
Rex magni
cam facit.*

*Porta urbis
sponte Geno-
vefa operiu-
tur.*

S. Simeon
Stylites (de
quo 5 Ja-
nuar.) eam
per spiritum
cognoscit.

*at. Licinia.
Puella tuerat
virginitatem.

*Virginibus
ultra templi
aditæ patent.*

*MS.
Preudh.,
naufragio
perseveran-
tiam.

*Energume-
nos 12 libe-
rat.*

28 pensum,

EX MSS.

pensum, et nunc vociferantes quodam vinculorum more curvati, nunc in modum ejusdam voluminis implicantur ad stricti, nunc iterum resupini auras brachiorum icibus criniumque diverberant, et urger se gravioribus suppliciis deducta in fletum longius voce deplorant. Sic orante ea diverso tormentorum genere invisibilis quesiturae visibili questione torquentur. Cumque oratione completa a pavimento se Dei famula sublevasset, jussit eis ut ad S. Dionysii Martyris basilicam properarent. Ubique illi dicerent se non habere copiam illuc gradiri, quia non essent Crucis signaculo resoluti ut pergerent; ab eadem illico Crucis signaculo resoluti, his ut pergerent imperavit, et ut perditione dare corpora non valerent, ire illic tantum ubi jussi fuerant sunt dimissi. Ergo cum ad basilicam, uti eis a S. Genovefa fuerat imperatum nolentes ut malorum auctores, volantes ut dæmones pervenissent; illa eos ad memorati Martyris aulan feminei sexus gravitate tardata, post aliquot est horarum spacia subsecuta, cum ibidem pro eis beati Martyris adjuta solatio, orationi diu dedita, fideli confidentia Domino supplicasset, totum agrotorum numerum absconditum immundorum spirituum sanitati propriereddidit absolutum, ita ut abscessum dæmonum non solum oris querimonia, verum etiam odoris immunditia testaretur.

23 Multa vero flagitia in quibusdam personis religionis propositum, habitu non actu, gerentibus, quae ab his putabantur occulta, cognovit, et pro castiganda eorum impudentia publicavit: quae propter honestum auditum silentio debere censui mancipari.

CAPUT VII.

Visum, vitam, vires variis restituit. Annonam Parisiensibus curat.

Puerum a morte excitat.

Erat igitur cum ea quædam mulier, quæ ab ea fuerat immundi spiritus emundatione purgata, habens filium annorum quatuor. Hic forte puerulus dum improvidentius ludit, præcepit salutem in putei volviturum: ibidemque trium ferme vel quatuor horarum spatio devolutus collinus occubuit, superque eminentis aquæ cumulo tumulatus, a profundo tandem trahitur ad sepulchrum. Quem mater gremio miseranda complectens, sanctæ virginis ante pedes, scissa comis, genis laniata, depositus. Illa vero corpus exanimè rigidumque pallio miserata contexit: et orare cum lacrymis Dominum omnipotentem eousque non destitit, quoad vincens scilicet ac triumphans orationem viribus inferumpa claustra perrumpens, matrem redditum vivum, ac spoliata morte restitut.